
COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA

   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N.  238  DEL  09/08/2017

OGGETTO:  IMMOBILI – LAVORI DI RIPRISTINO COPERTURA DELLA SCUOLA PER LA PRIMA INFANZIA DI

CERBAIA - OPERE EDILI - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALLA DITTA TP SRL.

SMART CIG: Z4C1EF8200   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Dato atto che è stato approvato il  Bilancio di  previsione per  l'anno 2017-2019,  con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 85 del 15/12/2016, dichiarata immediatamente eseguibile.

  Richiamata la deliberazione G.C. n. 3 del 02/01/2017, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati
approvati il Piano della Performance, Piano esecutivo di gestione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi per
l’esercizio 2017, con conseguente individuazione dei capitoli di entrata e di spesa assegnati ai responsabili
dei servizi, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

  Richiamati  gli  artt.  75  e  81  dello  Statuto  comunale  approvato  con deliberazioni  consiliare  n.  160 del
14/10/1991, n. 57 del 06/05/1992 e n. 80 del 30/06/1992 e pubblicato sul BURT n. 62 del 04/11/1992 e
successive modificazioni;
  Visto  il  vigente  regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  servizi,  nuovamente  approvato  –  con
adeguamento al D.Lgs. n. 150/2009 - con deliberazione G.C. n. 41 del 28.02.2011;

  Vista la deliberazione G.C. n. 289 del 22/12/2016, con la quale sono stati approvati il nuovo organigramma
ed il nuovo funzionigramma dell’Ente, in applicazione dell’art. 27 del regolamento sull’ordinamento degli uffici
e dei servizi;

  Visto il decreto del Sindaco n. 16 del 29/12/2016, con il quale è stato nominato il Responsabile del Servizio
Lavori Pubblici nella persona dell’ing. Massimo Conti sino al 31/12/2017;
  Premesso che:

− con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  139  del  12/06/2017  veniva  approvato  il  progetto
definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo dell'opera di €. 35.000,00, di cui
€. 20.891,91 per lavori  edili,  comprensivi  di  €. 5.427,72 di  oneri per la sicurezza non soggetti  a
ribasso. La categoria prevalente delle lavorazioni, ai sensi dell'allegato a) del DPR 210/2007,  è la
OG 1;

− con determinazione del Servizio LL.PP. n. 208 del 05.07.2017 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta
ECO  3  TOSCANA SRL,  con  sede  in   Via  Pantano,13  –  50013  Campi  Bisenzio-  C.F/P.IVA:
06130270488,   per  un  importo  di  netti  €.  15.827,72,  comprendenti  €.  5.427,72  di  oneri  per  la
sicurezza;

 Vista  la  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto  presentata  della  ditta  ECO  3  TOSCANA SRL,
presentata in data 09.08.2017 ns. prot. n. 13746, relativa a:

a) impresa subappaltatrice: TP srl, con sede in Loro Ciuffena, 3 (AR), Via Vittorio Veneto, 3  C.F./Partita
I.V.A.: 02136480510;
b) tipologia lavori da subappaltare: categoria OG 1 – realizzazione ponteggi metallici;

c) importo netto presunto dei lavori del subappalto: €. 3.698,28;
Accertato che in sede di offerta l'impresa appaltatrice aveva espresso l'intenzione di subappaltare parte dei
lavori ricompresi nella categoria OG1 ;

  Dato atto che ai sensi dell’art. 105 del D.lgs  50/2016 il subappalto delle opere può essere autorizzato da
parte  dell’Autorità  competente  previo  accertamento  dei  requisiti  di  idoneità  tecnica  del  subappaltatore
nonché del possesso da parte di quest’ultimo dei requisiti soggettivi previsti dalla stessa norma;

     Visti i documenti allegati alla richiesta di autorizzazione al subappalto;

    Dato atto che sono stati eseguiti i controlli sul subappaltatore previsti dall'art. 105 del D.Lgs 50/2016, in
particolare su: contratto di subappalto, requisiti generali e speciali del subappaltatore, giusta remunerazione
del  subappaltatore, tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  adempimenti  contributivi  del  subappaltatore  (DURC
regolare rilasciato in data 17/05/2017 prot. INAIL_7475911- scadenza 14/09/2017), prestazioni di lavoro; 

1



COMUNE DI SAN CASCIANO IN VAL DI PESA

   Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

   Dato  atto  che la  stazione appaltante,  ai  sensi  dell'art.  105 c.  13  del  D.Lgs.  50/2016,  corrisponderà
direttamente  al  subappaltatore  l'importo  dovuto  per  le  prestazioni  dallo  stesso  eseguite,  trattandosi  di
microimpresa;

    Ritenuto quindi procedere all'autorizzazione del subappalto in oggetto;

 Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio,
attraverso apposito parere;  

  Visto l'art. 5, commi da 1 a 5, del regolamento comunale sui controlli; 

DETERMINA

per quanto in premessa riportato:
-  di  autorizzare la ditta ECO 3 TOSCANA SRL, con sede in  Via Pantano,13 – 50013 Campi Bisenzio-
C.F/P.IVA: 06130270488 appaltatrice dei lavori di «RIPRISTINO COPERTURA DELLA SCUOLA PER LA
PRIMA INFANZIA DI  CERBAIA –  LAVORI  EDILI  »  a  subappaltare  alla  ditta  TP srl,  con  sede  in  Loro
Ciuffena, 3 (AR), Via Vittorio Veneto, 3  C.F./Partita I.V.A.: 02136480510, le seguenti lavorazioni :

- Realizzazione Ponteggi metallici per un importo netto presunto di €. 3.698,28; 
-  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  105  comma  13  del  D.Lgs  50/2016,  l'Amministrazione  Comunale
corrisponderà  direttamente  al  subappaltatore  l'importo  dovuto  per  le  prestazioni  dallo  stesso  eseguite,
trattandosi di microimpresa;
- di dare atto che all’intervento è stato assegnato lo smart CIG  Z4C1EF8200;

- di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto dr. Ing. Massimo Conti;

- di dare atto che il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 60 giorni,
con ricorso giurisdizionale, oppure entro 120 giorni, con ricorso straordinario avanti al Capo dello Stato. 

- di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole
di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e 5, commi
1-5, del regolamento comunale sui controlli interni.  
        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                            (Dr. ing. Massimo Conti )

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147- bis del D.Lgs.
267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema dei controlli interni. 

La spesa è finanziata con Avanzo di Amministrazione.

Lì,
                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  ECONOMICO - FINANZIARIO

             (Dott.ssa Barbara Bagni)

2


